penā sustinere. & sic post ad deū euolaret. Cū iste duos dies in purgatorio accepisset. raptus ab angelo dimitte⁹ in purgatorio. Iste autē p̄ne acerbitatē sentiens credidit ibi fuisse p̄ mīnitos dies anteq; dīmidia diē cōpleuisset. clamans et eiulans. & cōquirēs angelū mendacē nec angelū esse. s; dyabolū. Affuit angel⁹ ad patiētā monēs eū et arguēs de murmurē. & dicens q̄ parū fuisse adhuc ibi. Tūc rogauit angelum q̄ reduceret eū ad priorē statū. Et si vellet ip̄e paratus esset nō solū sustinere patiēter vsq; ad duos annos. īmo vsq; ad diē iudicij. quod fecit angelus. et vsq; ad cōplementū duoz annoz omnia patienter sustinuit. Itē petrus cluniac. dicit q̄ quidā sancto viro prostrato in oratione in die veneris sancti. rapto in fletu vsq; ad diē pasche fuit facta hec reuelatio. v̄dit quidē in purgatorio quendā gravissime puniri. qui fuerat penitētis magne. s; frequēter cōsueuerat nimis bibere. Qui cū aliis quādo excessiss; i potu. dyabol⁹ ingurgitātem suffocauit eum. ascēdens sup̄ coz eius in similitudinē maximī bufonis. cōprimēs & opprimēs eum. & dum eum traheret ad in infernum. bēs nicholaus quē multū dilexerat & honorauerat in vita. occurrit ei. & traxit eum ad iudicium dei. q̄ ḡuissime pene purgatorio adiudicauit eum. Itez v̄dit aliū ibi qui fuerat miles larg⁹ curialis. hospitalis & orat̄ i suo coniugio. & multas bonas grās habuerat. tamē multū semper amauerat ludū auiū et aucipiū semp fuit secutus. hic ab aliis penis fuerat liberatus. excepto eo q̄ auiculā in manu tenebat. que cū rostro & vnguibus manū eius dilacerabat. & maximū dolorē ei inferebat. Itez v̄dit ibi quē dā militē iuuenē qui fuerat vanus et viciōsus & crucē acceperat et abierat qui p̄ totam diem a demonibus torquebat̄ mirabiliter in medio rogo. de nocte faciebat pegrinationē trāsmarina. s; parū. pficiebat. ppter tenebras & noctis intempiem & vie & aeris incommoditatem. quē facto die demones reducebat̄ eum ad tormentū affligendū. facta nocte vbi p̄mo accepēt eum reponebat̄. Et sic postea. v̄dit idez qui sup̄ aliū militē. qui cū h̄ret ius patronatus in quadā ecclesia accipiebat a quodā clericō vigintiquāz marchas p̄ntauit eū ad curiā. Qui de hoc penitens a pegrinatione transmarina in qua mortuus est mādauit vxori reddi pecuniam. & q̄ missas p̄ eo faceret celebrari. Hic dictē pecunie denarios accēsos singulis dieb⁹ mīstratiib⁹ sibi demonib⁹ accipiebat & reddebat. & dicebat se liberari post se oīno ut credebat si adhuc p̄ eo redditā pecunia q̄nq; tricēnalia celebraren̄. Multa em̄ accepat pene alleuiationē p̄ missas posse celebratas. Itē cū quidā abbas morēs interrogaret̄ a monachis suis quē ei substitueret̄ in abbātē. Motus carnaliter monuit & cōsuluit quendā nepotē suum sibi substitui. quod et ip̄i fecerūt. Cū autē dictus nepos factus abbas iret sol⁹ ad fontē. qui erat in orto suo audiuit de fonte exire q̄si.

vocē auūculi sui mirabilē blangētis. Quē cum adiuraret abbas ut ei diceret quis esset. dixit se esse auūculū suū. qui iestimabiliter ibi vre retur. quia motus carnaliter eū eligi suaserat. Et cum diceret nepos q̄ ibi nō multū poss; af fligi in fonte tempato. rogar ut deferat cande labrū cupreū quod erat retro altare. & p̄iicer; in fonte. Qd ille fecit. et statim in aqua q̄si ce ra in igne. & butyrū in olla bullienti liquefactū est. Tūc abbas resignauit. nec eū vltra audiuit. Itē cum quidā m quodā monte iuxta vulcanū. vbi dicit̄ locus purgatorii p̄pe ciuitatē cathanēsiū. querēt equū dñi sui. inuenit ut sibi visum est ciuitatē magnā cuius erat ostiolum ferreū. et quesiuīt a portitorē de equo quē querebat. qui r̄ndit q̄ iret vsq; ad aulā dñi sui qui vel redder; eum vel doceret. & adiuratus ab eo portitor p̄ deum. q̄ dicer; ei quid ager; dixit ei portitor q̄ caueret ne comedet; de aliquo ferculo quod ei dare; videbat ei q̄ videbat p̄ vicos illius ciuitatis tot hoīes quot sunt in mūdo de omni gente et artificio. Trāsiens p̄ multas aulas venit in quidā vbi vīdit p̄ncipē suis circuallatū. offerūt ei multa fercula. nō vult de eis gustare. oñdunē ei quatuor lecti. et dicit̄ ei q̄ vñus eoꝝ erat dño suo parutus. et alii tres trium feneratoꝝ. & dicit̄ ei p̄nceps ille. q̄ assignaret diem dño suo talē pemptozam. & tribus dicitis feneratorib; alioq; venīt̄ multi. & dedit ei cyphū aureū. cooptū opcu lo aureo. Dicit̄ ei vt n̄ illū discopiret. s; illū in huiꝝ rei intersigniū p̄ntar; dño suo. vt biber; de potu suo. equus suus ei reddit̄. redit̄. iplet iussa. cyphū ap̄t̄. flāma ebullit. In mari cū cy pho. p̄iicie. mare inflāmatur. H̄i c̄tuos licet; cōfessi fuissent die sibi assignata rapiunt̄ super quatuor equos nigros. Item dicit̄ q̄ ibi in quodā mōte iuxta vulcanū vbi dicit̄ loc⁹ purgatorii viden̄ castrū edificantes. & p̄ septima nas singulas ad cōplémentum ducentes. nocte sabatti oīo diruit̄. Die lune reiciūt̄. & sic postea. Itē dicit̄ q̄ cū quidā cappellanus apud nouū castrū in dyoē lausañ. noīe guillerm⁹. q̄ est sanctus mō. vt diciē. ppter miracula multa q̄ dñs diciē p̄ eum fecisse esset in domo sua sup lacū maximū. & quidaꝝ miles qui erat cū eo querēt ab eo cur se affligeret. imo q̄si occideret ieiuniūs. ciliciis. & lachrymis. cum asser̄tione dixit q̄ vellet esse vsq; ad diē iudicij in tanto igne q̄ntus erat lacus. et esset secur⁹ q̄ posset euadere cū omni penitētia sua. vel igne; inferni. v̄l purgatorii. Et referebat quoddam exemplū. q̄ cū quidā latro fugare; ab hostib; suis videns se nō posse euadere. p̄strauit se in cruce dicens. q̄ bñ morte p̄meruerat. quia de um offendēat. flebat. p̄to hoc cōfitebat se peccatorē. & rogabat eos. vt deū de eo vindicarēt exponēdo mēbra martyrio. Quidā aē heremita erat p̄pe qui multis ānis penitētia egerat cui reuelatū est q̄ angali cum laudibus in celum illius latronis aīam deportarēt. Qui non egit deo grās. s; indignat̄ hoc dicens apud se

q̄ postq; se exposuiss; omib; flagitiis simile in fine peniteret. & sic ei fieret ut latroni. & cū ad seculū rediret trāsiēs aquā de ponte cadēs submergiē. & a demonib; in infernū p̄iiciē. Secūdo in purgatorio est penaꝝ diuersitas Sciendū aut̄ q̄ sub eodē igne nō om̄es aīme eq̄lē crucianē. s; vnaq; plus puniē. et ardozē sentit hm q̄ plus de cremabili v̄l aliquid magis cremabile fecuz tuit̄. Cum em̄ ignis ille agat in aīmas ut instrumentū diuīc iustitie. ideo hm regulā equitatis distinguunt̄ gradus i p̄nis. sicut sunt gradus in culpis. Et hm q̄ntitatem criminū infligūtur cruciamēta penarum Hec aut̄ diuersitas non p̄uenit ex diuersitate ignis vrentis. s; ex parte sp̄us patētis. Sic em̄ in domo p̄ris eternī mansiones mulee sūt. Si cut scriptum est Ioh. xiiii. & in equalitatē graduū fac̄ differētia meritoꝝ. sic in purgatorio diuersitatē penaꝝ fac̄ differentia peccatorū. Vñ greg. ait sic. Gehēna q̄zuis cūctis vna sit. nō tñ cūctos vna et eadē q̄litate succēdit. Nā sicut sub eodē sole om̄is tangimur. nō tñ om̄is sub eo vno ordine estuamus. quia iuxta qualitatē corporis sentiē etiā pondus caloriz. sic damnatis vna est gehēna. & purgandis vñus est ignis. qui afficit. Sed tñ nō om̄is eq̄liter cōbūrit. quia qd̄ hic agit dispar valitudo corporum hoc illuc exhib; dispar causa metoꝝ. Ex dictis patet grauissimas esse penas purgatorii. licet i eis magna sit disputa ḡuitatis. Quis igitur tam insolens qui nō timeret deum offendere quis tam īsanus qui nō horreret in penas il las incidere. quis tam p̄cax qui nō deberet peccata fugere. quis tam durus & ferreus qui nō cōpatere; sic vehemēter afflictis. quis deniq; tam impius & crudelis qui nō conaret aīmas illas eripe de tormentis. si cogitaret p̄fude non p̄fuctozie de p̄missis. Si nāq; hoc hoīes diligēter aduerteret. ac in memozie secreto reconderet. necnō & frequēter meditādo reuolueret ac reuoluēdo sepius rumiarent. penitere & penitentia salutarē vsq; in purgatoriu agere nō differrēt. In hac vita quippe tam per se q; per alios modo possent faciliter suam p̄curare salutē. modo possent amicos & intercessores acquirere. mō possent se per breuē & leuissimaz penitentiā ab eterna morte redimere. mō possent nō tñ debitas p̄ peccatis suis penas exolueret. s; qd̄ longe maius est merita cumulare. Pena em̄ purgatoria satisfactoria est p̄ reatu s; nō est meritoria. Penitentia vero p̄ntis vīte nō tñ est satisfactoria penē. verūtiā meritoria felicitatis eterne. Rursus i purgatorio multa puniunt̄ que nō reputant̄ esse p̄cta. vel nō ita grauia iudicanē. Magna itaq; fatuitas est hoīis expectantis vsq; tūc agere fructū penitentie salutaris. Beda in gestis angloꝝ dicit. q̄ temporibus sigiberti regis venit de scotia i britāniāz maiorē bēs forseus nobilis ḡne. qui multos angloꝝ conuerit ad fidē. Qui postq; fūdauerat ibi multas domos religiosas. occupatus graui infirmitate eductus est a corpore

a vespe usq; ad pmum gallicantū. audiuit an geloz melodias frequenter cantantiū. Ibū sancti de virtute in virentē. videntes dñm deum in syon. Et post reductus ad corp⁹. & die ter tia iterū eductus a corpore longiori spacio vi dit maiora. Vidit em̄ bonoz & maloz spirituū agmina q̄d eo adiuicē certabāt. Malo ei viā intercludē cōtendebāt. et eū crebris accusa tionibus impetebāt. & libros oscriptionis otra eū etiā de cogitationibus offerebat. Sed boni angelī eoꝝ accusationes et libros p nibilo du cebāt. et eū ab eis defendebāt. Cū at dicti sancti aīam secū in aere leuassent respiciēs subitus se vidit quasi vallem tenebrosam. de qua ascē debāt q̄tuoz ḡna igniū a se spacio distantium. Cum aut̄ interrogasset angelū. qui essent hīi. r̄ndit dummodo succēdebāt. & ip̄m erāt con sumpturi. Primus ut dixit angel⁹. erat ignis mēdaci. quia hoīes nec deo nec hoībus huante pacta. & illud maxime q̄d in baptismate p̄miserūt se abrenūtiare dyabolo & pompis eius. Secūdus ignis est cupiditatis maxime cū ter rena spūalibus. aut celestibus anteponūt. Ter tius dissensionis cū aīas. ximozim rebus etiā supuacuis scādalizare vel offendē hoīes p nībilo ducūt. Quartus est impietatis. cū hoīes n̄ timent infirmiores spoliare vel decīpe vel de fraudare eos. Dicti at̄ q̄tuoz ignes cum adeo creuissent q̄d in vnam flāmam cōglobati essēt clamauit sanctus forseius territus. cui angel⁹ Noli timere q̄d nō succēdisti. nō ardebit in te. Iste ignis facta examiat singuloꝝ. Tres aut̄ angeli animā sancti forseiī cōtabant. unus ab ea flāmā abiegebāt ex parte anterioꝝ. ali⁹ ad dexterā. & tertius ad sinistrā assistētes cu stodiebat a flāmis eū & demonibus qui mul tum eam impetebāt. Cum aut̄ trāsiret p dictā flāmā vidit multos demones & hoīes. & multos quos nouerat i seculo. p diūsis causis diuer simode torqueri. qui etiā multa fuerūt ei locuti. que legentibus et audientibus possent esse valde utilia. quoꝝ plurima. ut dicit beda q̄ hoc scripsit. scripta sunt in libro vite suc. Cum aut̄ transiissent dictam flāmā multi angelici spi ritus de celo descendentes multa ei locuti fuerūt. Similiter et multi quos nouerat in seculo. q̄ pos sent esse valde utilia audientibus qui ad celū sunt regressi. Tres aut̄ angeli qui cōmitabātur dictam aīam cū ea remantēs p dictam flā mam eā reducebānt. in qua vidit torqueri mirabilē vñā aīam succēsam. ut ferrū candēs clamauerūt demones vim conātes inferre q̄ ibi deberet remanere. & cuꝝ dicta aīma torqueri. quia cū esset mortuus in peccato. ille cui⁹ erat aīma vestimentū eius accepit. Cum aut̄ defēderent eam angeli et excusarent q̄ potius fecerat p salute mortui q̄d pro cupiditate. cū demones nō possent aīam forseiī dermēre. pice runt dictā aīam sup humerū eius. ageli aut̄ eā excusserūt a forseio flāmā extinguites. demones clamauerūt. noīte repellere. ut sicut de bo nis eius accepit. de penis sentiat. Angeli aut̄

dixerūt. ecce q̄d succēdisti arsit in te. Plura at docētes eum angelī. que sunt salutaria eis qui in penitentia moriunt̄ ad corpus eius aīam reduxerunt. et quod mirabile fuit incendii vulnus q̄d ab illa aīma passus fuerat in aīa ea reducta ad corp⁹ apparuit postea visibiliter in humero eius et maxilla corpali. vbi eum tetigerat dicta aīma in aīa solū. Ad hoc p̄tinet quod legī in vita beati patricii scđi. qui miss⁹ ad p̄dicandū in hyberniā. cum durū populum nō possit cōuerte. nec crederēt cōminationib⁹ aut promissionib⁹ eius. orāti ostendit dñs ei fossam rotundā. vbi qui intraret in spācō vni us diei & noctis purgaret si p̄seuerar̄. qui fec eam claudi. & iuxta abbatiā edificauit. Multi penitentes eam intrauerūt vīsa retulerūt. p q̄ alii sūt queri. In vita sancti patricii dicit. q̄ cū quidā miles multū flagitosus missus fuisset ad suū ep̄m. & confessus fuisset ei multa peca ta enōmia. penitentiā quā dabat ep̄s. respu ebāt dicens. q̄ eam nō posset facere. Et cum dixisset ei ep̄s q̄ ex quo nolebat facere penitentiā ieunii. aut orōni. aut pegrinationis. & sic de aliis. iret ad dñm suum dyabolū. Cōfus miles. ad cor̄ rediit. petens ut daret ei. p penitentia ut intraret in purgatoriū bēti patricii. Qui misit illū ad abbatiē loci illi⁹ qui custodiebat claves illi⁹ spelūce. Qui cū suasisset ei aliā penitentiā potius facere. & miles nollet desistere. fecit eum p q̄ndecim dies exercitari in ieunio & orōne et cōfessione. Quibus cōpletis instructus ab abate et frībus quid ageret in trāmietiē cum p̄cessione. Cum aut̄ intrass̄ & aliquantulū p̄cessisset. inuenit domū ad modum claustrī. in qua erat p̄tum. & ibi sedet. Et ecce ibi veniūt ad eum q̄ndecim de abbatis. q̄ cum suasisset redditum. nec ille acquiesceret instrūt eū quid ageret. & quō venientib⁹ de monib⁹. nec p̄mittētibus p̄spēra. nec minātibus aduersa credēt. quia si hoc faceret perir̄. s̄ in suo p̄posito firmus maneret. & in omni tormento nomē ihū xpi inuocaret. & crucem si poss̄ sibi imp̄meret. Postea illi recesserunt & tunc audiuit tantū eiulatū demonū & strepitū. ac si oīa elemēta attererent̄ i simul. Post vidit eoꝝ maximā multitudinē horribile aspetū. cōsulūt redditū. p̄mitūt multa si redeat. Quē cū nō possent mouere a p̄posito suo igne succenso in dicto p̄to eum nudatū vestibus cū furcis ferreis & vñcis p ignē distrabunt. vbi dum torqueret muocato noīe ihū. et facto signo crucis. ignis ille extinguit̄. Tunc ducunt eum p maximas tenebras & horribiles. & sensit ibi ventū calidissimū & vehementissimū. qui totū videbat euꝝ p̄forare & exurere. Post ductus versus orientē cepit audire totius vulgi fletus miserabiles. Post duciēt ad campum latissimū. cuius fmē videre nō poterat. qui totus ardens videbat. ut ferrū candēs. Ibi vidit infinitā multitudinē manibus affixoꝝ & pedibus. vētres habentū deorsuꝝ. dorsa sursum. Hui p̄doloribus videbant̄ cū dentibus terram

mordere. aliqui clamabat. parce. parce. Et tunc demones currēdo sup eos grauius flagellabat. Cum his dictū militē ponūt et affligūt. si inuocato ibu liberat̄. & iuenit se ad finē cāpi. Sed demones cōcurrētes ducūt eū ad aliū cāpum equalis magnitudis. vbi vidit similiter hoīes affixos. si supimos. qui habebat ignitos serpentes voluentes eos sup vētres. & brachia & capita & pectora. et bufones horribiles qui ignitis aculeis videbant̄ extrahere interiora. similiter et dētibus. Illi 9tīmūe eiulabat̄. et hos demones transeuntes flagellauerūt ut alios. Post ducūt dictū militē ad tertīū campū. qui erat plenus hoībus vtriusq; sexus. qui affixi erāt clavis carentibus p totū corpus. ibi pre dolore. nec loquī poterāt. nec clamare. nisi modicū suspirare & plāgere. vt qui labozat̄ in extremitate. De eis fecerunt demones et de militē. sicut et de aliis. Post duciē ad qrtum campū plenū multis ignib⁹. vbi erāt omīa ḡna tormentoꝝ que excogitari possūt. Alii suspendebant̄ ibi catenis igneis & sulphureis. aliī per pedes. aliī p man⁹. aliī p caput. aliī ī vncis ferris & igneis pēdebat̄ p vngues. aliī p oculos. & p alia mēbra torquebant̄. & suspēdebant̄ & vrebant̄. igne&flāma fetente. suppositis aliis metallis bullientib⁹. aliī in sartagine frigebant̄ aliī ī veru assaban̄. Ibi vidit demones torquebant̄ aliquos socios suos. Eiulat⁹ & planct⁹ eoꝝ nemō sufficit dicere. Post hoc ducūt militē ad locum vbi vidit rotā igneā īfinite magnitudis quā demones vertebarū ita velociter q cū volueret apparbat globus igneus. Cum teneret eam ut miles in ea ponere. vidit in ea vndiq; per radios vncos igneos infinitos. & hoīes in eis per diuersa membra diuersimode suspētos. Post ducūt eū ad domum cuius terminū nō poterat videre que erat plena fouelis rotundis. plenis metallis bullientibus. & hoīb⁹ vulantibus. aliī habebant̄ ī metallis bullientib⁹ vnu pedem. aliī duos. aliī usq; ad genua. aliī usq; ad vētre. aliī usq; ad pectus. aliī usq; ad collū. aliī usq; ad oculos &c. Post duciē ad locum montis. ibi vidit infinitā multitudinem nudoꝝ sup pedū digitos īcuruantē mortem expectantem. vt videbāt et trementē. Et cum miles hoc videns stuparet. venit ventus aqlo militē et om̄es rapiens. & ad alia partē montis ferens. et eos immēgens. & fluuiū fetidissimum et frigidissimum. per oīa tormenta p̄dicta demones cū aliis militē torquebāt. Qui inuocato noīe ibu inueniebat se semp ad finē tormenti. Postea duciē ad puteū. de quo vidit flāma putentē ascēdere. & hoīes candētes. qsi ferruz euomi. & ascēdere cum flāma ad modū faulalaz. si demones eos reimpingebāt. Ibi militē p̄iiciūt. dicētes. q eum p̄iiciebat̄ ī infernum. Ibi tamvehementer absorptus a dolore fuit. q nomē domini fere nō recoluit. Tamen vix ad cor rediens ī corde cum ozare non posset. Inuocato noīe ibu euomitus ē ad ozam putei. Tunc aliī duo demones a p̄ozib⁹ duxerūt eum

ad fluuiū sulphureū & igneum. sub quo dicebant ei esse infernū. ī quo erat pons artus & arduus. & ita cōgelatus et lubric⁹. vt si cīam latissimus fuisset vix aut nunq; aliquis stare. vel ascendē potuisset. Ita artus ut vix ī eo pēdem ponere posset. Inuocato autē noīe dñi. melius ac meli⁹ p eū ire cepit. & demones ad pedē remāserūt. Cum autē esset ī sumo pontis. clazmor tant⁹ exiuit de fluuiō. ut vix stare posset sed plus horruit q; p̄us. si inuocato noīe ibu libere transiuit fluuiū. qui plenus videbatur diuersis & iuīs generibus draconū et serpētum. Quo transacto vidit p̄tum p̄ciosissimū. et fragrantissimū & amenissimū. diuersis floribus plenum & odoribus. Post vidit ciuitatē pulcerrimā hūtem murū mirabilē diuersis et p̄ciosis lapidibus fulgentē. de cui⁹ porta exi bat ador mirabilis. Ad cuius afflatuꝝ ita fuit recreatus et consolatus. q ei videbāt. q nullū vñq; doloz uel fetoz uel laborē sensisse. Cui obuiā uenerūt diuersa cōuenticula speciosissimōꝝ hoīm qui cū introduxerunt ītra illā & cōueniebant ī media ciuitate. Et circa diem medianam splendorū maxim⁹ celo desup aperto eos p̄fūdebat. quo inestimabili gaudio suauitate & dulcedime p̄fundebant̄. & replebantur et reficiebant̄. ita q̄ ide vñueret nec uictu alio indigerent. & dicebāt sup ī celo esse celestem paradysum. Alioq; īnde cū ipso lumine sursū ascēdebāt. & ibi remanebant. Missi at fuerūt ei angeli cum lumīe dicentes. q̄ rediret. Et cū rogaret ut dimitteret ibi ī ciuitate illa cū aliis ī loco īfimo. dictū est ei q̄ tunc non posset hoc fieri. si redire eum opozebat p loca p que venerat. et cū ille diceret q̄ potius mori uelle dictū est cī q̄ secure rediret. quia eius aduersariū eū minime ledē possēt. sed si uiderent cū statim uelut uicti & p̄territi eum fugerēt. nec ipi. nec tormenta aliqua ledere possent eum. & si bñ uiueret decetero. & a peccato p vīribus caueret. nō solū nō sentiret tormentū inferni si nec aliqua eoꝝ que viderat patere. & ad loca supne claritatis ascēderet. Qui rediēs p loca per que eductus est nō inuenit aliq̄ tormenta si demones alōge eū vīdissent. fugiebant ab eo ut tēpestas. Mane autē secūde diei factō hora qua ītrauit venit ad locū p quē venerat. id est ītrauerat. & inuenit om̄es qui ē ū pcessionaliter intromiserāt. & eum pcessionaliter receperūt. Qui retulit eis que inuenierat. et rediēs ad suum ep̄m sumpta cruce transmarina trāfretauit. et q̄mdui vixit artislime se afflixir.

Ite ī purgatozio ē penaꝝ plixita s̄ seu diuisiūt. q̄ pena de q̄ se poss̄ hō expedire dū viuit ī spacio vniꝝ diei p̄tendit ī purgatozio p spaciū vniꝝ āni. Sicut designari uideſ. eze. iii. **F**ili hoīs diē p anno. diem inq; p anno dedi tibi. Ut filiis isrl factū est. qui ideo q̄ male se habuerūt in deserto et dei bñficio sunt abusivam quā potuissent fecisse p q̄draginta dīes vix p̄ficerūt ī deserto per q̄draginta annos. Nūii. xiii. e. Annus pro die imputabitur. &

quadraginta annis recipietis iniuitates ve-
stras et scietis vltionem meam. Ad hoc facit ratio
superius posita. quia diuina iustitia plus acce-
ptat modicam penitentiam voluntarie assumptam
in pnti. qz lge grauiorē penā minus voluta-
riam in futuro. Ideo sum iniquitate diuine iu-
sticie. qd deest ibi de voluntario oportet supple-
ri et acerbius & longius in tormento. Item in
purgatorio est pena sterilitas. est em quilibz
pena purgatorii infructuosa quantū ad meri-
tum. Cum em tria sunt gna pena. videlicz pre-
sens puta penitentie vel tribulatōis q valet quā
tum ad pene debite acqzationez. & qntum ad
meriti acquisitionē. Itz purgatorie que valet
solū quantū ad acquisitionē. nō ad meriti am-
pliationē. Item pena inferni que ad nihil valeat.
Tempus em pns est tempus metendi et seren-
di. ps. Qui semiat in lachrymis in exultatōe me.
Et eccē. iii. Est tempus acquirēdi. Et. ii. co. ix.
qui parce semiat. parce et metet. Gal. vi. b.
Que semiauerit homo. hec et metz. Qui semi-
nat in carne. de carne metet corruptionē. Qui
aut semiat in spū. de spū metet vitā eternā. bo-
num aut facientes &c. Hi sunt septē anni fer-
tilitatis in quibus p septiformē grām penitēs
pōt accumulare grām. et acquire gloriāz. Hoc
bñ significa. Gen. xli. in septē bobus pulcris.
& in septē spicis plenis. In septē anni fertili-
tis qui sunt in pnti. quia hic p pniā acquirit
homo septiformē grām. & eius augmentū in
futurā gliam plenā in septē dotibz. In futuro
aut purgatorio vel inferno nō erit temp⁹ gra-
tiam vel gliam pmerendi. Gen. xl. b. Annī
restant in quib⁹ nec arari nec meti pōt. Ideo
dicit. Matl. iii. Facite hīc dignos fructus pe-
nitentie. securis aut ad radicē arboris posita ē.
Item pena purgatorii est nō solū infructuosa
quantū ad meritū. imo etiā est dānosa. O qm
imestimabile damnum est a dei visione vel modi-
cum retardari. Sicut colligē possumus ex ver-
bis augustini in libro de libero arbitrio sic dicē-
tis. Tanta est pulcritudo iustitie. tanta iocūdi-
tas lucis eterne. hoc est incommutabilis verita-
tis atqz sapientie. vt si nō liceret amplius in ea
manere qz vnius diei moza. ppter hoc solū in-
numerabiles anni huius vite pleni deliciis. &
circūfluēta tempalium bonoz. recto meritoz.
qz cōtemnerēt. vñ nō sine causa nec sinē de-
uotione dictū est. Melior ē dies vna in atriis
tuis sup milia. Quantū at bonū ē ei⁹ bēa pfrui
visione. em est damnū in ei⁹ carentia et retar-
datione. Vtīmā diligēter attēderēt hoies ac p-
fundius cogitarēt qzimestimabile sit hoc dam-
num. pfecto non sic faciliter ad peccata curre-
rent. nec peccatū qdcūqz leue vel modicū repu-
tarēt. qnimino qdlibet veniale vchemētius ab-
horrerēt. qz nunc mortalia peccata formidēnt.
Quis em nō totis viribus euitaret qdcū qz pec-
catū. si firmiter tenerēt se ppter illud vni⁹ diei
moza. vel amplius. glorioſa dei visione puan-
dum. Quantū ergo dolendū esset & amarissi-
me deplozandū. q omes hoies sic passim. qsi

timoze dei postposito. eiusqz iudicio sic cōtem-
pto currūt & p̄cipitater corruūt non tm in ve-
nialia. s; etiā mortalia. nec ē qui cōsideret qn-
ta dāna incurre nō veren. & ad qzhozrenda
supplicia dilabun. Ideo dz eccl. xxii. Sup mor-
tuū ploza. defecit em lux eius. Sup mortuū in
qz in purgatorio ploza. quia defecit lux bñfi-
cans. vel sup mortuū in mortali peccato. quia
defecit lux cognitionis ei⁹. excecauit em cum
malitia eius. Item agguat pena purgatorii
propter subuenientiū paucitatē. nā viui mor-
tuos cito obliuionī tradūt. vñ quilibet existēs
in purgatorio clamat illud. Job. xix. e. Misere
mini mei. miseremī mei saltē vos. a. m. qz ma-
nus. d. te. me. Et. ge. xl. dixit Joseph deten⁹
incarcē pincerne pbaraonis. Memēto mei duz
bñ tibi fuerit. s; tñ succendentibus p̄spēris obli-
tus est interptis sui. sic hoies huius mudi obli-
uiscunē amicos et bñfactores suos qui in car-
cere purgatorii detinen. Sūt em amici fortu-
ne nō p̄sone. eccl. vi. Est amicus socius mense
et nō p̄manet in tempe necessitatis. Tales am-
ici similes sunt cani. qui qmdiu pegrin⁹ homo
sedens in mensa tenet os in manu in signum
amoris vertit ei faciē & applaudit cū cauda. s;
qzctio manus habet vacuas nō cognoscit eū.
immo latrat cōtra eum vel mordet. sic amici
huius mudi sic obliuiscunē mortuos ac si nun-
qz eos nouissent. & qd est deterius latrant &
mordet eos. de ip̄s neqz detrahēdo. Tarde
& male soluunt defunctoz debita vel legata.
Rare. pauce. vñ mille fiūt p̄ cis elemosine. nec
pro eis orōnes vel alia suffragia p̄curant. Et
quod deteri⁹ est eoꝝ bona diripiun. & aīme
negligunt. et obliuionī tradun. vñ quilibet
eoꝝ pōt dicere illud. ps. Obliuionī datus sum
tanqz mortu⁹ a corde. Hic notari p̄ exemplū
qz in gestis karoli scriptū ē. Miles quidā &c.
Re. infra Paragraf. Cū cēt hospitatus Ka.
Prudēter igīt huius mudi sapientes agerēt
si dū viuūt & sani sūt sibi salubriter p̄uidet
nec fidei cuiusqz sua seqz qmmiterēt. S; ip̄met
potius elemosinas suas darēt. debita soluerēt
ac amicos sibi p̄uidere p̄curare curarēt. q m̄i-
grantibus ex hoc exilio eterna tabernacula p̄-
parerēt. Si em hoc facerēt hoies. certam viaz
eligerēt. & nō se cōmitterēt in incertū. Item
maius sibi meritū acquirerēt p se qz p̄ alios fa-
ciendo. quia ex maiori deuotione fieri viderē-
tur. Vnde beata lucia dixisse legi⁹ matrī suc-
Non sati deo eaze est. qui illi dat hoc quo ip̄e
pfrui nō potest. si tibi vis gratū esse dñi. hoc
illi da quo tu poteris vti. Nam quod das mo-
riens. ideo das. quia tecum ferre nō p̄uale. vi-
uens ergo. & salutē tui corpis obtimes. da xpo
quod possides. Dicebat quidā deuotus homo
Quod das viuus et sanus. aurū est. quod das
moriens. argentū est. quod vero das erogan-
dum post mortē plumbū est. DIS. XII.
Irca tertīū pncipale. scz que nos mouē
debēt ad cōpatiendū aiabus in purga-
torio exntib⁹. sciendū q ad qpatiēdū

eis visceraliter ex affectu. et efficaciter cum effectu tria debent specialiter nos mouere. Primum est status eoz pia consideratio. Secundum est beneficioz que ab eis recepimus grata recognitio. Tertiū est indigētie nre future prudens p̄meditatio. Quantū ad primū debe mus aduertē q̄ eaemiserabilis status. miseratione dignus. & ad miseran dū motiuus demonstrat̄ ex quatuoz. Quoꝝ p̄mum pertinet ad penā sensus. Alia vero tria p̄tinent ad penā damni. Istud p̄mum est dolor afflictōis qua sicut dictū est durissime cruciant̄. Nō est tyrānus in mūdo. nec alius quisq; corde tā fer reus. qui si coram oculis suis vider̄ hominem quantulib; ignotū. vel etiā impiū sic atrociter cruciari. qui non ad pietatē. cōpassionē. et misericordiā moueret̄. Quādarnabilr ergo durus et detestabilr obduratus. ac totius humilitatis est expers. qui patrem et matrē. filios & nepotes. cōsanguineos et amicos. pbabilr credie. si tamē recogitat̄ in illius ardentissime fornaci incendiis cruciari. illos tñ non solū liberare nō nitit̄. s; nec vlla pietatis cōpassione mouet̄. Qd̄q; maius est nec faciē suā illuc conuertere. nec oculis mentis inspicē meditando dignat̄. Cōsiderare deberet hō rōnalis existēs. q̄ alia bruta naturalr sibi similia diligunt. ac mutuo sibi cōpatiunt̄. seqz coadiuuāt & defendunt. vñ brutalis stoliditas & feralis crudelitas. humanā cōdemnat duritā. naturalis pietatis oblita. Secundo mouere nos debet ad cōpatiendū eis damnū detentōis qua a dei visione diutissime retardant̄. Detiment̄ em̄ in carcere donec penis addicti et debitis obligati plene satifecerint vsq; ad nouissimū q̄drātem. Si at p̄mum est hoies in carcere materiali detentos p̄sonaliter vel realiter p̄rāmissū eis bñficiū visitare. q̄ntomaioriz ē pietatis. & meriti plenioriz. aias diuino carceri mancipatas. nō solū mentaliter meditādo. verūterā realiter bñficiis adiuuādo visitare. Hec aut̄ pena detentionis ppter retardationē a visione diuina lōge grauior est om̄i pena sensibili. & ppter hoc q̄ est qualibet pena p̄nti grauior. est etiā plix ior q̄; cōiter credant hoies. Cuius diutime detentionis. aut plixe retardatōis vna ratio est. qz nescit homo pondus diuine iustitie vindicantis. id est q̄mdistricte iudicat. & q̄mseuere puniat. Alia ratio est claritas diuine sapientie oia speculat̄. videt em̄ multa que nō vīdem̄ in nobis. & multa inuenit punienda que nos latent vel neglētia vel obliuione delecta. In auro quod videat̄ esse purissimū. inueit adhuc ignis aliquid expurgandū. Alia ratio est quia tarde et male soluunt̄ defunctoz debita et legata sicut dictū est. et q̄nto amplius solui differūt debita & hm̄oi. tanto tardius p̄cipiunt̄ ab eis suffragia. tātoq; diutius in purgatorio detiment̄. si autē viuēsanus homo hoc facet. in celū sua p̄mitter̄ mālitioneq; sibi ī celesti patatio p̄pararet. aut p̄cuer̄ sibi vt oīno purgatoriū non intraret. vel saltē ibi longe breuiorū

tempore remaneret. Religiosus quidā l̄atus & prudēs salubriter sibi p̄uidere cupiēs an morrem. q̄tmus securus &cū maiozi spe salutis ex hac vita migraret. ac de penis purgatorii celebris expediri valeret. cōuocatis fratrib; de cōuentu huiliter eis dixit. karissimi fratres. ego speras me ex hac vita infra tempus modicum exiturū. tota mentis affectione. & feruēti deuotione deposito. vt missas. orōnes. aliaq; suf fragia que tenemī soluē coram deo. tam ex comuni caritate qua tenemini ḡnaliter om̄ibus xpianis q̄; ex p̄fessionis vnitate. q̄; ex statutis capituli ḡnialis. mibi dum adbuc viuo impendē v̄ra p̄fissima caritate & carissima pietate velitis. Si em̄ v̄sq; post mortē meā distulerit̄. necesse habebo penas purgatorii sustinere quoisq; p̄ orōnes vestras fuero liberatus. Et sic forsitan p̄ vñ annū duos vel ampli⁹ cruciabor. & a visione diuina & fruitio ne glorie retardaboz. Si vero me viuente missas v̄ras & orōnes exolueritis. forsitan oīno ab ingressu purgatorii p̄seruabor. vel saltē celeri⁹ liberaboz citiusq; ingressus ī gloriā vices v̄re caritati respondēs. pro vobis dñm dep̄caboz. Tertio cōpatiendū est eis. quia q̄si mentibus irrecitī n̄ possūt opari meritoria. Iam em̄ exierūt statuz merendi. & tempus est h̄m̄ merita recipiendi. Vñ scriptum est. eccēs. ix. Mortui nō h̄nt v̄lē mercedem. id facultatē p̄merendi mercedem. Quarto quia q̄si pedibus v̄nculat̄ nō possunt ad viuos venire ad petendum suffragia. Quod intelligendū est q̄ntum est de lege comuni. sicut dicit̄ sap̄. ii. Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis. Et Iob. xiii. Homo cu; mortuus fuerit vbi queso est. Quō si recedant aque de mari & fluuius vacuefactus arecat. sic homo cu; dormierit nō resurget. Et. ii. Re. xiii. Om̄s morimur. & q̄si aque dilabimur in terrā que nō reuertunt̄. que oīa intelligenda sunt q̄ntum est de lege comuni. Nōnunq; tñ mortui caris suis viuetib; apparuisse legunē aut de grā spāli sibi facta ad suffragia postulanda aut ad instructionē. correptionē. seu cōsolutionē viuozū. quibus v̄idelicet apparebat. que oīa p̄bari possent euidentissime p̄ exēpla. Sic declaratum est p̄mo p̄positū. videlicet q̄ ad miserendū mortuis in purgatorio. mouē debet de p̄nti eoꝝ penalē miseria. Secundo ad eis miserandū mouere nos debent de p̄terito suscepta bñficia. Ad hoc aut̄ inuitat dauid rex piissimus & pp̄ha. ii. Re. i. Cōsidera isrl̄ p̄ his qui mortui sūt. saul. s. et Ionatha qui regebat eos. ac p̄ eoꝝ defēsione cōtra aduersarios dimicabat. Sequit̄. Filie isrl̄ sup saul flete qui vestiebat vos coccino in deliciis. qui p̄bebat ornamenta aurea cultui v̄ro. quōccidēt fortes in plio &c que secunē. Sed p̄chdoloz om̄s perne hoies tam seculares q̄; etiā regulares super receptis bñficiis mortuoꝝ ingredi. cor & oculum h̄nt ad reliqua que supsunt. p̄mpetiores ad mortuoꝝ spolia rapiendū q̄m ad ip̄os mortuos adiuuandū. Vñ scriptū ē. ii. paralip. xx.

Venit Iosaphat et omnis populus cum eo ad deprehensa spolia mortuorum. **T**ertio ad comprehendendū mortuis in purgatorio mouere nos debet de futuro nra indigentia. **Q**uoniam enim libera ti fuerint. & in conspectu dei gloriam secuti. ipsi nos iuuare poterunt suis orationibus. & nos inde gebimus adiuuari. **I**llos autem precepit credendi sunt. p̄pensius recomandatos brevi qui eos cum essent in locis penalibus adiuuerunt. **E**t illi merebantur maxime post mortem adiuuari suffragiis qui dum viuerent fuerunt solliciti pro mortuis adiuuādis. **V**nus rufus. p̄mo. **F**aciat vobis de misericordia. sicut fecistis cum mortuis. **E**t secundo capitulo. **B**enedictus sit a domino bonus. quoniam eadem gratia quam fecerat viuis. suauit et mortuis. **N**ota quoniam aliquis geniosus vel valens hoc teneat in carcere. de cuius liberatione speraret. & quod futurus sit magnus et potens magnifice retribuere illis qui ei in sua necessitate propassi fuerint et eum beneficiis suis adiuuerint. ac ad eius liberacionem opam dederint efficacem. tali libenter servetur in carcere. ad eum liberatores & solatiū cura diligens adhibeat. **Q**uātū magis ergo iuuandi sunt mortui in purgatorio quos constat amicos esse magni principes. qui de beneficio eis impenso letantur. Ipsi autem ingrati esse non poterunt. sed beneficiis suis retribuere ex summa caritate volent et ex summa pteate valebunt. Religiosus quidam orones et missas quas habuit sue religionis statuta soluere tenebat negligenter agebat. quod mortuus dure est de negligentia reprehensus. et insuper sic punitus. quod suffragia que per ipso siebant iudex iustus distribuebat aliis. ut in quo peccauerat puniretur. vt sicut ipse mortuos fraudauerat sic mortuus fraudaret. nec ipse mortuus iuuaret a viuis qui viuēs neglexerat quod debebat soluere pro defunctis. **E**x missis appetet quoniam impius sit ager contra defunctos. vt potest res competrinēdo. vel testamēta negligenter et male soluēdo. vel ea que debent mortuis. s. orones et suffragia male vel tarde reddendo. **D**icit eccl. vii. Mortuo non prohibeas gratiam. s. retardando vel non soluēdo. Religiosus quidam matheus hispanus nocte apparuit cuiusdam fratri post mortem in clara facie dicens. quod post mortem detentus fuerat per quartuaginta dies in purgatorio. **E**t cum quereret causam huius fratris. dixit quod hoc fecerat negligētia illogis fratris. quod missas et ea que ei debebat non ita cito soluerat ut debuissent. & monerat frēs super hoc ammonendos ut cito solueret. Item dicens quod quidam monachus mortuus obpleto eius officio apparuit cuiusdam alteri gemitus afflictus. & petens subsidia dicens. quod multum indigebat. quod ea que facta fuerat pro eo alii acceperat. quibus ipse non soluerat. **H**ec legiē in hostioria Karoli magni que dicitur de rūciuallis. **C**um esset hospitatus Karolus apud baionam. quidam miles nomine romericus ibi moriens precepit cuiusdam consanguineo suo equum suum vendi. et pecuniam eius clericis & paupib⁹ erogari. Qui vendidit equum et pecuniam receptum in viis proprios expendit. Post triginta autem

dies. dictus romericus consanguineo apparuit dicens. Scito michi peccata mea esse dimissas. sed quia legatum meum per triginta dies retinuisti. per eosdem in pena fui. tu autem eternum supplicium non euades. Ego autem ex nunc in paradysti requie collocabor. **D**ictus autem consanguineus pterrit sociis suis in mane que viderat & audierat regulit. Qui ipsa die in aere super se audiuit rugitus ut leonus. virgo. mugil. tauro. & vulnus luporum. & rapiens de medio socio suo suorum. **E**t quesitus per quatuor dicas non est inuentus. Ex exercitus autem post duodecim dies cum transiisse per terram nauarri inuenient eum precipitatū a demonibus & atritū a rupi fastigio. Item quidam solaris moriens parys. dimisit socio suo cultitram vendendā & paupib⁹ dandā. qui cum eā retineret et super eam iaceret. vidit eum ante se iaceere multū afflictū in lecto super nudas cordas. Cum autem pterritus penitentiā ageret. vendidit cultitram. & preciū paupib⁹ erogavit. & pro eo orare fecit. qui post apparuit ei in lecto super cultitram. & valde suauit quiesces. **DIS. XIII.** **O**rcia quartū principale. scilicet iuuari possunt aīe defunctoz. **S**cindū q̄ iuuari possunt per missaz celebrationes. Fidelium oblationes. Deuotaz orones. **E**limosinaz largitiones. **P**niiales afflictiones. Legatoz executiones. **D**ebitoz restitutions. **V**nus aug. in enc̄. Non est ambigendum defunctoz aīas pietate suorum iuuentū releuari. cum per illis sacrificiū mediatori offerat vel elemosinae fiunt in ecclesia. Sed hec eis placent. qui cum viuerent. hec sibi ut postea possent per desse meruerunt. **I**dem. Cum sacrificia siue altaris. siue quarū cum elemosinaz pro baptizatis omnibus offerantur. per valde bonis gratiaz actiones sunt. per non valde malis propiciations. sed per valde malis etiā si nulla sunt adiuuamina mortuorum tñ qualescumqz viuoz sunt consolationes. Itē in sermone de verbis apostoli. Orationibus sancte ecclesie & sacrificio salutari. & elemosinis. que pro eoꝝ spiritibus offeruntur. non est dubium mortuos adiuuari. ut cum eis misericordia agatur a domino quod eoꝝ peccata meruerunt. Hoc enim a patribus traditū tota obseruat ecclesia. ut per eis qui in communione corporis et sanguinis domini defuncti sunt. cum ad ipsum sacrificiū commemorant loco suo. et ore. ac pro illis quoqz id offerri commemoratur. **I**dem. Non ambigendum est ista per desse defunctos. sed talibus qui ita vixerunt aī mortem. ut possent eis hec esse utilia post mortem. scilicet ut dic postea qui cum fide opante per dilectionem hinc exierūt. **Q**uoniam autem missa et sacre eukaristicie oblatio proficiat existētibus in purgatorio patet multis exemplis. Greg. xxiii. dyal. Dicit. quod cum due sanctimoniales seruum domini qui eis ministrabat timide exteriora per nobilitatem carnis multis contumeliis afficeret. beatus benedictus hoc audies mandauit eis. Corrigite linguam vram. alioquin excōico vos. Quā sententiā ut dicit greg. non intulit p̄fereendo. sed interpretando. Quib⁹ non correctis sed defunctis cum diaconus clamaret. qui

nō cōmunicat det locum·nutrix earū de sepulcris suis videbat eas supēgridi. Quod audiēs beatus bñdictus eas absoluēs oblationē dedit pro eis p̄cipiens īmolari. q̄ īmolata nō sunt vlt̄erius vise egredi·quas ex hoc patet cōmuniō nem recepisse p̄ seruū dei·vt dicit Greg. Item qnīdā dicebat q̄ credebat·q̄ nulla missa celebraeſ digne quin virtute sacrificii plures aīe de purgatorio exirēt. Ite dic·p̄ cluniač·abbas. q̄ quidā sacerdos cōsueuerat singulis diebus anni celebrare Requiē eternā p̄ mortuis. Qui cum accusatus esset apud suū ep̄m·suspendit eum ab officio. Cum aut̄ ep̄s in quadā festiuitate magna ire ad matutinas·trāsiens p̄ cīmīteriū·vīsum est ei q̄ om̄s mortui qui erāt in cīmīterio surgerēt cōtra illū·sub illo cemare cui⁹ officii quo fuerant in mūdo. dicētes. Iste ep̄s nullas missas nobis dat·insup̄ sacerdotē nīm nobis abstulit·s; certe nisi emenda uerit morie tur·qui nō solū sacerdotē absoluit·im o p̄ mor tuis libēter celebrauit. Item dyal. xxiii. dicitur q̄ cum quidā paruulus monachus sine licētia visitasset parētes & sine bñdictione·mox defunctus est ibi et sepultus. Sed sequēti die eū extra inuenērūt. Et hoc quotiēscunq; eū sepelli ebant inueniebant cum sequēti dic extra. Parētes eius recurrētes ad bēm bñdictū accipiūt ab eo sacrā cōmunionē·vt eam cum om̄i reue rentia ponāt sup̄ pectus defūcti. & sic sepeliāt quod faciūt·nec vltra reiiciēt. Ad hoc aīt q̄ alta ris sacrificiū & misse officiū valeat mortuis in purgatorio ad eoꝝ liberationē·facit q̄o refert beda in gestis angloꝝ libro. iii. vbi legiſ. q̄ du os reges anglie cū pugnarent·inter mortuos coruit quidā iuuenis de familia alteri⁹ regis grauissime vulneratus. & quasi mortuus cezedit. Cūq; q̄ de graui somno excitat⁹ surge ret·capetus ab hostib;·tradit⁹ est cuīdā comiti. Qui cū curatus diceret se rusticuz ad onera ducēda deductū·vt citius euaderet·cum eum aduertissent esse curialē eū carceri mācipātes·q̄neumcūq; cathenis ligareſ & cōpedibus. sp̄ circa horā tertīa liberabat a vinculis. vel circa primā·Requisitus que esset causa. & quis eēt. cū comes p̄misisset ei fide data q̄ nīpp̄ter hoc deterius esset ei·dixit se esse de curia regis·caūsam liberationis sue nesciebat aliā·nisi q̄ fratre carnalē habebat abbatē·qui mortuū eū credens sicut credebat pro eo celebrabat·vel faciebat celebrarī. Ideo vt credebat illa hora libera bat. Hic aut̄ comes alteri eū vendidit·in cui⁹ custodia cū similiter solueret·dimisit eū abire fide data q̄ suam redēptionē ei mitteret·q̄ et fecit. Et inuenit⁹ est q̄ faciens eū frat̄ suus inquiri inter mortuos. vno inuēto similis illi credens eum esse ip̄m sepeluit·& pro eo vel celebrauit·vel faciebat celebrari singulis diebus & hora sacrificii soluebat. Quo mlti sūt moti ad deuotionē circa salutare sacrificiū & suffragia mortuorū. Ad idē facit hoc q̄o legiſ in vita Iohis elemosinarii. Qui cū esset patriarcha alexādrinus volebat sp̄ eē diligēter i exitu mō

rientiū·& claudere eis oculos·vt p̄ hoc moz tis memoriā sibi imp̄merz·& mteresse eoꝝ ex seqis·& considerare sepulra et sepulturas. & monebat multū p̄ eis fieri collectas. & q̄ mul tum eis pficerēt. Adiūgens q̄ ante paucos di es quidā captus ductus est a persis et destrus in carcerem·qui dicebaſ lethes·id est obliuio. Quidā aut̄ fugientes inde·& venientes i cyp̄u dixerūt parētib; suis. q̄ eū mortuū sepelierat Qui tñ nō erat ille·s; ci simillim⁹. Parētes aīt pro eo tanq; p̄ mortuo memoriā eius faciebat per quatuor annos. & collectas fieri in ecclesia·circa epiphaniā·& pasca et pentecoste. Dic⁹ aut̄ captiu⁹ fuit lapsus et redit ad suos in cyp̄u. Cum aut̄ sui parentes diceret q̄ p̄ eo quē mortuū crederāt fecissēt fieri memorā ter per annos singulos tempozib; dicitis. dixit ille q̄ illis tribus anni tempozib; veniabat p̄ illos quatuor annos quidā cādīfīsmusvt sol. & inūsibiliter soluebat eī vīcula ferrei & amo uebat eum a custodia·& tota die ambulabat. & nemo eū cognoscebat·& in crastinū inueni batur ferrea vīcula portās. & ex hoc vt dicebat dictus sanctus ppndit̄ vt dormieret qui etem cōsequunq; qñ p̄ eis collecte fiūt. Item legiſ in quidā librō·de miraculis bēe viginis. Q̄ rome erāt duo fratres·vnus dictus petrus archidyaconus·bonus in om̄ibus·nisi q̄ erat auarus. Alter aduocatus et iudex malus·nomine Stephanus. Hic tres domos abstulerat ecclesie sancti laurentii·& vnu ortū ecclēsie sāc̄te agnetis. Hii mortui sānt·dictus stephan⁹ trahiēt ad iudiciū·vbi beatus laurenti⁹ occurrit. & impropat ei factū suū·strigēs p̄ brachiū et terrozi inuolues eū. Postea beata agnes im properat et dicit·qz sepe veritatē vēdiderat·& ideo b̄re dicebat cū iuda portionē·quia tñ fue rat largus elemosinarius. iuerunt paupes ad beatū p̄iectū cuius festū singulis annis hono rifice fecerat·& paupes in eo pauerat. Hic roz gauit beatū laurentiū et bēam agnetē·vt miu riā ei dimitteret·qñ adhuc totū tis emenda retur. Demde iuit ad beatā virginē que obti nuit eius mota p̄cibus a filio vt ad vitam rediret·et triginta dieꝝ spaciū ad penitendū & restituendū haberet. Cui etiā dixit beata virgo inter alia·vt singulis diebus diceret. Beati im maculati in via &c. Qui dum reduceret vidit petrū frēm suum in pena purgatorii grauiter afflictū p̄ tenacitate sua. Et dixit ei·q̄ spabat se oīno liberari si dñs papa & cardinales om̄s celebrarēt p̄ eo. Qui reduct⁹ narrauit hec pa pe & cardinalib;. & p̄ triginta dies sibi recessos migrauit ad dñm. Item dyal lvii. dicit Greg. Q̄ dum quidā p̄sbiter ad lauandū ad balnea veniret·muenit ibi ignotū hoīem ad eius ob sequiū p̄paratū·qui eum discalciabat. & vestes ab eo accipiebat·et administrabat. Cum aut̄ hoc pluries fecisset veniens ad balnea duas coronas panū ei detulit·q̄s cum balneatus ei of ferret·dixit se illo pane nō mdigē·quia fuerat dōm⁹ illius loci·vbi p̄ culpis suis grauiter

torquere. sed rogauit eum ut pro eo in altari omnipotenti deo offerret. et sciret se exauditum si eum rediens non inueniret. Et hoc dicto dispuuit. **D**ictus autem presbiter per septimanam inter gratiam pro eo se affligens. & singulis diebus sacrificium offerens. eundem ad balnea rediens non inuenit. Itē dyal. lviii. In monasterio beati gregorii fuit quidam monachus iustus nomine. qui grauiter infirmus tres aureos quos absconderat fratri suo carnali tradidit. **Q**uod sciens beatus gregorius precepit ne aliquis frater mox assisteret. sed frater suus causam huius rei ei dicere. ut in morte dolor eius anim transuerberaret. **Q**uo cū frater eius ei dixisset. grauiter pro commissso dolens. & gemens in ipso dolore quem habuit pro consilio mortuus est. **Q**uem fecit beatus gregorius in sterquilinum sepeliri. & tres aureos cu eo proiici a fratribus dicentibus. pecunia tua tecum sit in perditionem. **T**riginus diebus elapsis precepit beatus gregorius defuncto copatiens. ut singulis diebus usque ad tricesimum per eo celebrare. **Q**uo factum est & die trigesima apparuit defunctus fratri suo carnali. **Q**ui cū quereret. quod esset ei. ait usque modo male fuit mihi. sed modo bene. quia hodie receptus sum ad coniunctionem. **Q**uo referens fratribus iste ignorans quid egissent. computates dies inuenierunt quod dies erat in qua trigesima oblatione pro eo fuerat immolata. **S**ed iuuane aie defunctorum per fideliū oblatōrum sicut exp̄sse habetur. ii. **M**ach. xii. **I**udas duodecim milia dragmas misit ierosolimā offerri ea ibi per peccatis mortuorum. **E**t eccl. xxxv. a. **Q**ui facit misericordiam offert sacrificium. Itē non apparebis in conspectu meo in vacuō. Itē ibidem. **O**blatio iusti impinguat altare &c. eiusdem. xlvi. **I**mpugnauit hostes circumstantes vindicis in oblatione vituli immolati. Item cum quidam effoderet mimeram molles mortis cecidit super eum. & interclusus remansit uxor autem eius singulis diebus offerebat pro eo panem et vim. & candelam usque ad finem anni. excepto uno die. In fine anni holes excauantes in predicta minera usque ad eum. inueniunt eum sanum & in colum. **E**t dicebat usque singulis diebus tali die excepta apportabat ei semper panis et vim. & cadelam tamquam de ea comedere videbat. **E**t cognovit uxor quod illa die non fuit ei delatum quia ipsa distulerat offerre. Per quod conjecturatur quod similiter valeat eis qui sunt in purgatorio quod per eos offeruntur. **T**ertio iuuanus per orationes deuotas sive singularium personarum sive comunes orationes ecclesie sive intercessiones sanctorum. **Q**uod enim iuuenit per pias orationes singularium personarum patrum ex libris sanctorum. & chronicis. & exemplis. Miles quidam qui per mortuorum orationem consueverat quincunq; trasibat per cimiterium. & descendit de equo suo. cum trasiliens per cimiterium quoddam fugaret ab hostibus descendit ut quod consueverat adimpleret. **C**um autem vellit hostes interare cimiterium. & militem occidere. vidi sunt consurgere de monumētis mortui. & occurserunt eis armati. sub illo scemate sub quo in seculo vixerat. Territi hostes hoc viso fugerunt. & militem

in pace dimiserunt. Itē dyal. xlvi. De paschale. Qui fuit mirabile sanctitatis cultus pauperum & contemptus sui. dyaconus apostolice sedis. qui in dissensione electionis. que fuit facta inter laurentium et symachum. laurentium contra omnes fuit. & preficere voluit. Quo etiam mortuo ad tactum eius dalmatice demoniacus liberatus est. **C**um autem germano capuano episcopo medici consilientibus. ut pro salute corporis in virgilianis termis se balniaret. ingressus inuenit dictum passchale. obsequente sibi in eis. **Q**uo viso. inquit fuit dictus germanus tremefactus quod ibi faceret. **C**ui ille. Pro nulla alia causa deputatus sum in hoc penalē loco nisi quia partē laurentii foui. nec de hoc in vita penitui. sed ora pro me. et si me hic redies non inuenieris. scito te exauditum. **Q**uod germanus fecit. & post redies non inuenit. Itē in vita marie de oignies quam scripsit magister iacobus de vitriaco tusculanus episcopus. **D**icere. quod cū dicta maria deuotissime oraret. vidit infinitam multitudinem manuum ad eam directarum & coiunctarum ad invicem. **S**equenti die cū transiret per cimiterium. vidit easdem manus ab imo cōscendentes. quod vellent eam detinere. ad quarum visione pterrita fugit ad ecclesiam. rogans dominum. ut intimeret quod hoc sibi vellet. **T**unc dictum est ei. quod erat anima existentes in purgatorio. que orationes eius petebant. in quibus multum beneficiū recipiebant. Itē in prologo eiusdem vite dicitur. quod quedam mulier defuncta ad precēs aliquorum de pena purgatoria reuocata ad vitam. ut penitentiā hic operaret ita affligeret se. quod in se pulcris habitabat in nube et glacie. & igne se inuoluebat. Que cū hic penitentiā perfecisset. hoc donū habuit ut frequenter extra se rapet et animas in purgatorio cōducere. & per purgatorium sine aliqua lesionē transiret. Itē quod cōmunes precēs ecclesie sive suffragia valeant per defunctos. patet. ii. **M**ach. xii. **I**udas. xii. milia dragmas argentei misit hierosolimā offerri ea ibi pro peccatis mortuorum &c. **M**ulier vidua et lachrymis propriis et multitudinis circumstantis obtinuit filium suscitari. **L**uc. vii. Item cum spiritus sanctus regat & vivificat ecclesia. & sic unū corpus congregatio omnium fidelium. spūssanctus per membra omnia se fundit. ut cibus spiritualis corporis mystici quemadmodum cibus corporalis per omnia membra corporis se diffundit. & ideo valent mortuis ecclesie suffragia in purgatorio. ut hic vivis. Itē quod ad iuuentutem mortui per intercessiones sanctorum quos ipi in primitiva vita honorauerunt. vel eorum festa celebrando. vel loca visitando. vel orationes votivas dirigendo. quod familiare amorem aliquibus obsequiis dominum hic vivueret meruerunt. Patrum ex hoc quod satis est probabile. quod sibi dilectis et deuotis non debeant in necessitate deesse. Patrum per exemplum suppositum de stephano aduocato. quem beatus piectus. cui ipse seruierat liberauit. Itē si dominus ad precēs marie et marthe liberauit lazaru de inferno. & ad precēs multorum sanctorum. sicut pater in virtutis sanctorum. & in virtutis patrum. & in biblia. & in dialogo. & in aliis libris liberauit multos.

PARS .I. Quibus iuuantur

et non solū a morte corporalī. sed etiā spūalī.
et etiā eterna que eis debebaē. quia eos ad pe-
titionē sanctoroꝝ viatoroꝝ vel beatoꝝ ad vitā pre-
sentē reuocabat. & ad grām suā. multo fortior
videē q̄ ad p̄ces scōꝝ debeat eis vitā eternam
quā debet eis citius soluere. q̄ culpe sue hic exi-
gerunt. quod est a pena purgatoria eos libera-
re. vel q̄ ip̄i debeant ibi suis amicis alioꝝ cōso-
lationē dare. Item si beata virgo iudeū iudei
filiū. qui quia cū altis pueris xpianis ad ecclē-
siā beate virginis ierat & corā ymagine ei⁹
adorauerat. plectus a patre in furnū ardente
eum sub pallio suo occultans ab incendio libe-
rauit. sicut legi⁹ in libro de miraculis eius q̄
re nō liberet ip̄a a purgatorio. vel in toto vel ī
parte eos qui xpiani huieſt sibi deuote. & alii
sancti similiter. De ea dicit Berin⁹. Ille solus a
laude eius taceat. qui in suis necessitatibus eā
fideliter aduocatā iuenerit defuisse. Vñ qui-
dam p̄bus homo dicebat q̄ cū alioꝝ pater su-
us intrass̄ lectū suū in columnis. in mane muc-
nerūt eū p̄stratum in paumento camere sue
rigidū et frigidū ut lapis. quem operentes &
calidis balncis fouētes fere p̄ mēsem integrarū
vix ad p̄stimum calorē rediit p̄ aliquo sibi fa-
cto. Cum autē diu postea supuixisset et egrora-
ret grauite. ad vleimū vocauit filiū suum. &
sacerdotē rogans filium ut esset imitator pa-
terne pietatis. Ait em̄ q̄ nocte aīcedēti qñ eū
nudū iuenerant in camera sua. & quasi mor-
tuū. vox venerat ad eum. dicens ei. q̄ surger̄
et vocās eum noīe suo eduxit eum quidā quē
nō nouerat. & adduxit eum ad p̄ratū infinitē
magnitudinis. vt ei videbaē. vbi eū solū dimi-
sit et recessit. Tunc ille audiuit post se infini-
tam multitudinem nigerrimoꝝ sp̄ituū. & hor-
ribiliꝝ magnos et horribiles clamores emitte-
tium improprietatiū ei peccata sua. & dicentiū
q̄ suus erat. nec eos poterat euadē. Tunc ille
territus sup modum & fugiens. vidit ante se
vnā domū. in qua erant duo ostia. intrans eā
clausit eam. Demones autē cū infinita multi-
tudine venientes ostiū p̄mū frāgebant. Dic̄tus
autē p̄familias habebat in cōsuetudine singu-
lis diebus recipe in hospitio vnum pauperem.
Acciderat at̄ ant̄ eb̄c. vt in vigilia oīm sancto-
rum unus paup̄ obuiauerat ei petēs hospitiuꝝ
cui dixit q̄ veniret. Alius petiuit ab uxore ei⁹
que similiter idem dixit ei. Tertius petebat ī
domo a familia domus. cui familia dixit simi-
liter. q̄ veniret in nocte. Cū autē in nocte oīm
tres venirent. audiēs paterfamilias q̄ tres ve-
nerāt multū gauisus est de eo qđ acciderat. &
eos bñ p̄curauit. Cum autē ī dicta domo ēēt
in magna afflictione. nesciens quo se verteret
aut q̄liter effugeret. cum clamaret ob p̄sentiā
et violentiā demonū. vñ iuuenis affuit ei su-
bito. dicens ei. ne timeas illud ostiū bñ custo-
diam. & ex parte ista bene seruabo te ab istis.
Nunqđ nosti me. Ego sum unus de illis quē
tu ita letanter receperisti in hospitio tuo. ī viz-
gilia oīm sanctoruꝝ. Hic assumpto repagulo

Anime In purgatorio. DIS .XIII.

ostii opposuit demonibus seip̄m. fugans eos
Cum autē illi dicerēt eamus ad aliud ostium.
et frangamus. si hic n̄ recesserit ab isto. intrabi-
mus per illud. vel si recesserit. p̄ istud. Cū at̄
iā fregissent aliud ostiū. & vellēt demones di-
ctum hoīem rape apparuit ali⁹ iuuenis. dices
se esse secūdum quē recepat. & expulit eos de
illo ostio. vt p̄oz. Cūqz domū ascēderent. et eā
discooperirēt. volētes descendē. et dictū hoīez
rape. affuit tertius. qui tres demones tam lō-
ge fugauerūt q̄ nūqz cōparuerūt. Cum autē
mde recederet. & p̄ dictum pratū iuiss̄ audīt
dictos demones post se cum infinita multitu-
dine & horribili clamore quos fugiens venit
ad litus cuiusdā fecidissimi fluuii & latissimi
qui plen⁹ erat igne & sulphure. & bestiis hor-
ribilibus. draconibus & serpentibus flāmio-
mis. Cūqz clamarēt ei. vel q̄ intraret. vñ ip̄i eū
in mediū p̄iicerēt. respiciens vīdit pontē artis
simū et altissimū. qui vix videbaē dīmidii pe-
dis latitudinis. & p̄tingere videbaē versus ce-
lum. Cum autē necessitate cōpulsus pontē ascē-
deret. & leuius magis ac magis ascenderet. &
demones post eum. s̄ vix et cadēdo postqz ve-
nit ad summū. defecit ei pons. Cum autē fle-
ret. nō hñs qđ faceret. vīdit ad aliam partē aq̄
specōfissimā dñiam magnam v̄sqz ad celū. que
dixit q̄ erat beata maria. & q̄z a tali tpe qđ
ei nomīauit eam singulis dieb⁹ q̄n quagesies
flexis genibus salutauerat. volebat illū ab illo
articulo liberare. & ad domū suā eū reducere.
et accipiens eū p̄ manū v̄sqz ī suā camerā re-
duxit. monens vt vitā ī melius emendaret.
Hic autē nudus & solus relict⁹ ī camera sua
pre timore. q̄sī mortuus cecidit. Hic ī mortis
articulo filio suo hec p̄dicta coram sacerdote
suo ī periculo anime sue vera esse dixit. hoc
monens eū ad hospitalitatē. & ad beate virgi-
nis salutationē et ad oīoez. Dic̄tus autē filius
bene sciebat quō nudus iuuentus fuerat. sed
causam ignorabat. Quarto iuvari possunt
mortui p̄ elemosinaꝝ subsidia. & hospitalita-
tes pro eis exhibitas. Vñ dicit eccl̄. vii. Pa-
uperi p̄ozige manū tuā. vt p̄ficiat̄ p̄piciatio &
b̄ndictio tua. & mortuo non p̄hibeas grām.
Minus dicit et plus significat. q̄z mortuo nō
solū nō ē gratia p̄hibenda. s̄ etiā cōferenda.
Multi sūt autē qui nō exhibēt. s̄ magis p̄hibēt.
Ideo signanter dicit sapiens. Non p̄hibeas vt
si nō velis grām exhibē. saltē nō p̄sumas aliis
prohibere. Ite tho. xii. Elemosina a morte libe-
rat. Ip̄a est que purgat peccata. & facit iuueni-
re vitā etiā. Hoc dixit raphael thobie. Et eccl̄.
iii. c. Elemosina paup̄is n̄ erit ī obliuioꝝ. s̄ ī die
tribulationis cōmemorabit̄ tuī. & sicut glacies
ī sereno sic soluenē peccata tua. Itez codē. g.
Ignem ardentē extinguit aqua. & elemosina
resistit peccatis. & de⁹ inspecto meminit ī po-
sterū. & reddet grām. et ī tempe casus iue-
nit firmamentū. Eccl̄. xxxix. d. Sup scutū po-
tentis & lanceā aduersus inimicū tuū pugna-
bit. Ex his habemus q̄ elemosina p̄cta purgat

et vitam eternā imperat ignē refrigerat. & in die tribulationis peccata dissoluit. & hominē defēdit. et hostes repellit. **A**d hoc videſ valē quod legiſ in miraculis beati iacobī. vbi dicte q̄ cū tres milites dyoē. lugō. irent ad sanctū iacobū. quedā vetula lassata ī itinere rogarat ut amore sancti iacobi doblariū suū ei ferrēt. aliis nō curantibus vnuſ cōpassus p̄ duodeciꝝ dietas. ei portauit. qui similiter in itinere inuenit vnuſ pegrinū infirmuꝝ. **Q**ui cū nec se etiā mouere posset. rogaruit alios. vt sui miserti eū deportarēt. vſq; ad galitiā. **I**lle miles delicta sua cogitans. de equo descedens eum vſq; gaſtiā portans. p̄ estu & lassitudine infirmatus occubuit. & p̄ triduū mutus fuit. & cū moneſ reſ verbis et signis. vt cōfiteret et disponeret de rebus suis. audiebat eos s; nō poterat rñde et cum socii eius morte expectaret. q̄rta die ſu spirans gr̄as deo et beato iacobo referebat. q̄ dicebat q̄ ad eū venerāt demones. ita eū opp̄ mentes. q̄ nec loqui nec respirari posset. **S**ed nūc beatus iacobus veniens hñs burdonē pegrini pro lācea. & ſacculū p ſcuto. demones a me expulit. & loquelā michi reddidit. qui pre dixit ſe moriturū cito. & dñm cuiusdam ſocii ſui damnanduꝝ. niſi ſe corrigeret. & q̄ mala morte morcreſ. q̄d ita eueit. **I**pe facta eſſe. & oziatiſ factis ſuis ad dñm migrauit. **E**t ille dñs de quo p̄dixerat nō ſe corrigenſ in quodā exercitū lancea peuſſus. ſubito mortu⁹ eſt. **Q**uinto iuuari poſſunt p afflictuia ieuiuia. qn ſc̄z pro penitētia cui mortui ſunt aſtri eti ſatisfaciūt eoꝝ amici. Gal. vi. **A**lt alterius onera portate &c. **H**oc at ſtellige ieuiuū large pro om̄i quod eſt corporis afflictuū. ſicut eſt ab ſtmentia. pegrinatio. & quecūq; pniſiſ austerritas. **E**xemplū. pmo Reg. vle. Quō dauid p̄ morte ſaulis & Ionatbe tleuit. planxit. & mul tipliciter ſe afflixit. **I**tem. ii. Reg. iii. **D**e abner mortuo. De quo dicte q̄ pniſſit eū ioab ī inguime & mortuus eſt. **Q**uo auditio dauid dixit ad ioab. & ad omnem populū qui erat cū eo. Scindite vefimēta veftra et accimgim ſaccis. et plangite &c que ſequunt̄. **S**equit̄. iurauit dauid. dices. **H**oc faciat mihi deus. et hoc ad dat. ſi aī ſolis occasu gustauero panē v'aliud quicq; **I**tem de amasa. ii. Re. xx. Cū qdā miū etiam ſibi penitentiā inchoalſet. et infirmitate graui pductus ad mortem amariflē ſlens doleret. quia penitentiā ſuā pſicē nō valeret. promiſit ei quidā eius ſocius & amicus. q̄ illam p̄ eo facerz. rogarās eum vt post mortē ſuā ipm de ſtatu ſuo certificare curarz. qui mortuus pacta ab illo ſoco ſuo penitentiā. apparuic ei totus purgatus & lucidus. et gr̄as agens de ſua liberatione. **I**n ordine mimoꝝ dicte fuſſe vir quidā religiosus et pius gardianus exñs. qui qn̄cunq; in cōuentu ſuo frater aliquis expirabat. cōuocatis fratribus in capitulū pia cō paſſione cōmotus ſingulis ſribus imponebat missas. vigilias. abſtmētias. et pniſales afflictiones. inſra certū et breue tempus ab eis cōplēt